
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1623 DEL 05/12/2022

OGGETTO: 2° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI I ORDINE. LIQUIDAZOIONE SALDO AGGIORNAMENTO 
DELLA RELAZIONE GEOLOGICA REDATTA PER IL 1° LOTTO. CUP: 
J67B16000680002 - CIG: Z073330735

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n.10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che:

• con determinazione n. 934 in data 03.08.2021, a seguito di procedura di gara aperta sopra
soglia comunitaria, venivano affidati i servizi tecnici relativi alla progettazione esecutiva, il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione lavori
per l’intervento di “REALIZZAZIONE DEL 2° LOTTO DI UN CAMPUS SCOLASTICO
PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE” al costituendo R.T.P. formato
dal  mandatario  Studio  Professionale  Associato  Progest  e  dai  mandanti  Ing.  Arch.  Luca
Ciaffoni, Ing. Michele Ciutti, Ing. Antonio Di Marcantonio, Arch. Daniele Bianchi, per un
importo pari ad € 108.040,92 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, per complessivi €
137.082,32;



• con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1039  del  10.10.2017,  si
affidava al geologo Dott.  Antonello Santoponte il servizio professionale per la redazione
della relazione geologica con relativa caratterizzazione e modellazione sismica del terreno
individuato per la realizzazione del nuovo Campus scolastico;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1265  del  29.09.2021  si
affidava al geologo Dott. Antonello Santoponte il servizio professionale per l’aggiornamento
della relazione geologica per l’intervento di “REALIZZAZIONE DEL 2° LOTTO DI UN
CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”,
per un importo di € 2.500,00, oltre contributo EPAP al 2% ed I.V.A. al 22%, per complessivi
€ 3.111,00;

• con determinazione n. 393 del 29.03.2022 si liquidava la fattura elettronica n. FATTPA 1_22
del 15.02.2022, acquisita al protocollo in data 14.03.2022 al n. 3120, a favore del geologo
Dott. Antonello Santoponte, residente a Roma in Largo Bacone n. 13, con P.I. 01490950662,
per  un  importo  pari  ad  €  2.000,00,  oltre  contributo  EPAP al  2%  pari  a  €  40,00,  per
complessivi € 2.040,00, pari all’80% del compenso spettante al professionista incaricato,
rinviando il saldo al rilascio dell’autorizzazione sismica da parte del Genio Civile;

 
Preso atto che, con prot. n. 142299 dell’11.04.2022, è stata rilasciata l’autorizzazione sismica per
l’intervento in oggetto, acquisita con prot. n. 4548 del 12.04.2022;
 
Ritenuto,  pertanto,  procedere  al  pagamento  del  saldo  del  compenso spettante  al  professionista
incaricato;
 
Preso atto della dichiarazione del professionista in merito all’adesione, a partire dal 2022, al regime
forfetario ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n. 190/2014, così come modificato
dalla Legge n. 208/2015 e dalla Legge n. 145/2018;
 
Vista la  fattura  elettronica  n.  FATTPA 5_22  del  21.10.2022,  acquisita  al  protocollo  in  data
21.10.2022 al n. 14152 ed emessa dal geologo Dott. Antonello Santoponte, di importo pari ad €
500,00, oltre contributo EPAP al 4% pari a € 20,00, per complessivi € 520,00;
 
Accertata la regolarità contributiva del professionista, giusto protocollo EPAP n. 129223 CRCPA
del 05.12.2022, con scadenza validità al 04.04.2023;
 
Dato atto che per l’intervento in oggetto è stata erogata, da parte del Ministero per l’Istruzione,
l’anticipazione del 20% del finanziamento complessivo (€ 531.328,76) e che lo stesso è confluito
nel P.N.R.R. tra i “progetti in essere” del Ministero per l’Istruzione, per cui è in corso l’attività di
monitoraggio nel nuovo sistema ReGiS;
 
Visto  il  Bilancio  2022-2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del
10.01.2022;
 
Visti:

- gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;



- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
- lo Statuto Comunale,
 

D E T E R M I N A
 
Di  liquidare,  per  quanto  in  premessa,  la  fattura  elettronica  n.  FATTPA 5_22  del  21.10.2022,
acquisita  al  protocollo  in  data  21.10.2022  al  n.  14152,  a  favore  del  geologo  Dott.  Antonello
Santoponte, residente a Roma in Largo Bacone n. 13, con P.I. 01490950662, per un importo pari ad
€ 500,00, oltre contributo EPAP al 4% pari a € 20,00, per complessivi € 520,00;
 
Di  pagare  la  somma di  €  520,00  a  favore  del  geologo  Dott.  Antonello  Santoponte,  mediante
bonifico  su  c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa  Amministrazione,  cod.  IBAN
IT69S0103040443000063529621;
 
Di imputare  la  somma pari  ad €  520,00  sul  Cap/S. 1340/10, Imp. n.  1245/2021,  collegato al
Cap/E.  744/0  (finanziamento  M.I.U.R.  “Programma  triennale  edilizia  scolastica  2018-2020”  –
Piano 2019 – confluito nel P.N.R.R. tra i “progetti in essere”);
 
Di dare atto che la somma di € 520,00, relativa alla liquidazione in argomento e prevista nel quadro
economico dell’opera nella sezione riservata alle spese tecniche, è coperta mediante l’anticipazione
del 20% (€ 531.328,76) già erogata dal Ministero dell’Istruzione con riferimento al finanziamento
in oggetto;
 
Di dare atto che la presente gara è contraddistinta dai seguenti codici:
• CUP: J67B16000680002
• CIG: Z073330735;
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1982

del 05/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 05/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1982 del 05/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 2420 1 1245 SANTOPONTE ANTONELLO 520,00

TAGLIACOZZO, lì 13/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2295

Il  16/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1623 del 13/12/2022 con

oggetto:

2°  LOTTO DI  UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E  SECONDARIA DI  I

ORDINE. LIQUIDAZOIONE SALDO AGGIORNAMENTO DELLA RELAZIONE GEOLOGICA

REDATTA PER IL 1° LOTTO. CUP: J67B16000680002 - CIG: Z073330735

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 16/12/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


